
СОВЕТ МЕЛЕКЕССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ
«01» июля 2024 г. № 56/2

О внесении изменений
Положение о муниципальной службе 
в Мелекесском сельском поселении 
Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан, утвержденное 
решением Совета Мелекесского 
сельского поселения Тукаевского муниципального 
района Республики Татарстан от 05.02.2019 № 49/3

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Кодексом Республики 
Татарстан о муниципальной службе, Уставом муниципального образования 
«Мелекесское сельское поселение» Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан» Совет Мелекесского сельского поселения Тукаевского 
муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в Мелекесском сельском 
поселении Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, 
утвержденное решением Совета Мелекесского сельского поселения Тукаевского 
муниципального района Республики Татарстан от 05.02.2019 № 49/3

(со всеми изменениями), следующие изменения:
1.1. в пункте 8:
в подпункте 8.11 предложение второе исключить;
подпункт 8.17 признать утратившей силу;
подпункт 8.20 изложить в следующей редакции:
«8.20. Решение о присвоении муниципальному служащему классного чина, 

за исключением случаев, указанных в подпункте 8.13 настоящей статьи, должно 
быть принято в срок не позднее одного месяца со дня внесения представления 
о присвоении классного чина со всеми необходимыми документами в орган 
или должностному лицу местного самоуправления, уполномоченным присваивать 
классные чины.»;

1.2. в пункте 13:
подпункт 13.5 дополнить словами «, за исключением случаев,

установленных федеральными законами»;
подпункт 13.7 дополнить словами «, за исключением случаев,

установленных федеральными законами»;
1.3. в подпункте 15.7 пункта 15:
слова «недостоверных или» исключить, словамидополнить

«, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;
дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных 

сведений, указанных в абзаце первом настоящей части, является 



правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего 
с муниципальной службы.»;

1.4. дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:
«16.1. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ АНКЕТЫ, СООБЩЕНИЕ ОБ ИЗМЕНЕНИИ СВЕДЕНИЙ, 

СОДЕРЖАЩИХСЯ В АНКЕТЕ, И ПРОВЕРКА ТАКИХ СВЕДЕНИЙ
16.1.1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу представляет 

анкету.
16.1.2. Муниципальный служащий сообщает в письменной форме 

представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными 
изменениях сведений, содержащихся в анкете.

16.1.3. Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений, 
порядок и сроки их актуализации устанавливаются Президентом Российской 
Федерации.

16.1.4. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены 
по решению представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им 
лица. Проверка сведений, содержащихся в анкете, осуществляется кадровой 
службой муниципального органа путем направления в органы публичной власти 
и организации, обладающие соответствующей информацией, запросов 
в письменной форме, в том числе посредством государственных 
информационных систем. Органы публичной власти и организации, обладающие 
соответствующей информацией, обязаны предоставить запрашиваемую 
информацию не позднее одного месяца со дня получения указанного запроса.»;

1.5. дополнить подпунктом 29.1 пункта 29 абзацем вторым следующего 
содержания:

«Муниципальный служащий освобождается от ответственности 
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, 
в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.6. в пункте 30:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
4) ведение трудовых книжек муниципальных служащих (при наличии), 

формирование сведений о трудовой деятельности за период прохождения 
муниципальной службы муниципальными служащими и представление указанных 
сведений в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об 
индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного 
пенсионного страхования, для хранения в информационных ресурсах Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации;»;

подпункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) организацию и проведение проверок представляемых гражданином 

сведений при поступлении на муниципальную службу и в период ее прохождения 
муниципальным служащим;»;

Дополнить подпункт 11 частью 11.1 следующего содержания:
«11.1) оформление допуска установленной формы к сведениям, 

составляющим государственную тайну;»;
1.7. в подпункте 31.10 пункта 31 предложение первое изложить в 

следующей редакции: «Право участвовать в конкурсе на заключение договора о 
целевом обучении имеют граждане, владеющие государственным языком 
Российской Федерации, получающие профессиональное образование 
соответствующего уровня впервые и не имеющие обязательств по ученическому 
или иному договору, влекущему возникновение трудовых отношений после 
окончания обучения.».



2. Опубликовать настоящее решение на Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан ( ) и разместить 
на официальном сайте Тукаевского муниципального района Республики 
Татарстан ( ).

pravo.tatarstan.ru

tukay.tatarstan.ru
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета Мелекесского сельского поселения Тукаевского муниципального 
района Республики Татарстан по законности, национальным вопросам и 
безопасности населения.

Глава
Мелекесского сельского поселения
Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан Р.В.Иванов

pravo.tatarstan.ru
tukay.tatarstan.ru

